Non placet huic sapienti λόγος ἀκέφαλος [lógos akéfalos] [PLAT.Phaed. 264C; ER.Ad. I 1,14 [14]: Sine capite fabula], sed ineptior est quorundam oratio, quae nec caput habet, nec pedes [ER.Ad. V 1,11 [4011]: Nec caput, nec pedes]. Talis est eorum qui, cum stulte respondeant, tamen nullum dicendi finem facere possunt. Satis erat ad id quod quaerebatur respondere, quod apud Platonem ab Euthydemo discit Socrates [por. PLAT.Euthyd. 273E]. Veluti si quis rogetur: „Estne pater domi?“, satis est, si respondeat: „Domi non est“. Nam si plus scire cupiet qui percontatur, addet: „Ubi igitur illum conveniam?“. Quod si noto benignius vobis responsum dare, satis est dixisse: „Nondum rediit e senatu“. Supervacaneum autem et ineptae loquacitatis fuerit, si rogatus, an pater sit domi, dicat nudius tertius clanculum profectum iussu senatus ad Caesarem totamque legationis historiam

enarret [PLUT.*Garrul.* 21 [513A-B]]. *Nec facile diiudicari possit, uter faciat ineptius, qui vicino roganti commodato patellam offerat mortarium, an qui roganti infundibulum totam obrudat suppellectilem. Similis est istorum error, qui rogati de re quapiam, veluti nati garriendi campum, altius rem repetunt quam oportet. Notatur ab Horatio, qui „Troianum bellum gemino exorditur ab ovo”, sed gravius etiam peccant, qui respondent: οὔτε γῆς, οὔτε οὐρανοῦ ἀπτόμενα* [úte gés, úte uraní haptómena] [ER.*Ad.* I 5,44 [444]: *Neque caelum neque terram attingit*; LUCIAN.*Alex.* 54], „*altero mulgente hircum, altero subiciente cribrum*”, *ut ait Demonactes* [ER.*Ad.* I 3,51 [251]: *Mulgere hircum*; LUCIAN.*Demon.* 28; NKPP „Kozioł” 5: „Jeden kozła doi, a drugi przetak trzyma”]. *Adeo placet illis ἄξιωμα, τὸ αἰσχροὺν σωπτῶν* [aksióma tó aischrón siopán] [ER.*Ad.* II 7,4 [1604]: *Turpe silere*; CIC.*De orat.* 3,141].

Mędrcomu temu nie podoba się «mowa bez początku», lecz jeszcze głupsza jest mowa niektórych, która nie ma ani głowy, ani nóg. Taka jest tych, którzy choć odpowiadają głupio, jednak nie mogą skończyć wypowiedzi. Dostyc było odpowiedzieć na to, o co pytano, a czego u Platona uczy się od Eutydemu Sokrates. Jak na przykład, gdyby ktoś zapytał: „Czy ojciec jest w domu?”, wystarczy, gdyby odpowiedział: „Nie ma go w domu”. Gdyby bowiem pytający chciał wiedzieć więcej, dodałby: „Gdzie więc go znaleźć?”. A jeżeli chciałbyś udzielić znajomemu jeszcze życzliwszej odpowiedzi, wystarczy odpowiedzieć: „Jeszcze nie wrócił z senatu”. Byłoby zaś rzeczą zbyteczną i świadectwem niemądrej gadatliwości, jeśli zapytany, czy ojciec jest w domu, odpowiedziałby, że trzy dni temu na rozkaz senatu został potajemnie wysłany do cesarza” a także opowiedział całą historię poselstwa. Nielatwo można by rozsądzić, kto uczyniłby rzecz głupszą, czy ten, który pożyczając sąsiadowi proszącemu o miskę, przyniósłby mózdzierz, czy ten, który proszącemu o lejek wcisnąłby wszystkie sprzęty domowe? Podobny jest błąd tych, którzy proszeni o jakąś rzecz, jak gdyby zdobyli obszar do pogawędki, opowiadaliby rzecz znacznie dokładniej niż trzeba. Piętnowany jest przez Horacego taki ktoś, kto „wojnę trojańską zaczyna od bliźniaczych jaj”, lecz jeszcze ciężej grzeszą ci, którzy odpowiadają rzeczy, «jakich nie ma ani na ziemi, ani na niebie», kiedy – jak mówi Demonaktes – „jeden kozła doi, a drugi sito podstawia”. Do tego stopnia podoba się im «zasada, że najgorszą rzeczą jest milczenie». [R.S.]